
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia Albo 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 19/04/2023 

                                                         
 

 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera b) e le Linee 

Guida ANAC n° 4 - Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici; 

DATO ATTO CHE, l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 

cui all’art. 36 d.lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel rispetto dei 

principi di cui all’art, 30, c. 1, d.lgs. 50/2016 ed in particolare dei principi di economicità, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità nonché del principio di rotazione; 

RICHIAMATE integralmente le proprie precedenti Determinazioni: 

N.  203 

 

OGGETTO:FORNITURA DI PERSONALE AMMINISTRATIVO MEDIANTE LAVORO 
SOMMINISTRATO. PERIODO 01 MAGGIO 2023 - 30 APRILE 2024. PROVVEDIMENTO 
DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE. CIG: 9641012EC6           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-  n. 71 del 06.02.2023 avente per oggetto “FORNITURA DI PERSONALE AMMINISTRATIVO 

MEDIANTE LAVORO SOMMINISTRATO. PERIODO 01 MAGGIO 2023 - 30 APRILE 2024. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG: 9641012EC6”; 

- n. 135 del 13.03.2023 avente per oggetto “FORNITURA DI PERSONALE AMMINISTRATIVO 

MEDIANTE LAVORO SOMMINISTRATO. PERIODO 01 MAGGIO 2023 - 30 APRILE 2024.  

APPROVAZIONE ESITI DELLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE E INVITO A PRESENTARE OFFERTA. 

CIG: 9641012EC6”; 

- n. 193 del 17.04.2023 avente per oggetto “FORNITURA DI PERSONALE AMMINISTRATIVO 

MEDIANTE LAVORO SOMMINISTRATO. PERIODO 01 MAGGIO 2023 - 30 APRILE 2024. PROPOSTA DI 

GRADUATORIA E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. CIG: 9641012EC6”; 

ed evidenziato che: 

- È stata attivata la fase di manifestazione d’interesse, tramite il portale SINTEL di Aria 

Lombardia (procedura ID 164914875) nel periodo 06 febbraio – 20 febbraio 2023, secondo 

i modelli e la modulistica predisposta e allegata alla Determinazione a contrarre n. 

71/2023; 

- Hanno presentato manifestazione d’interesse ad essere invitati a presentare offerta 10 

operatori economici, secondo quanto riportato nell’allegato report di procedura SINTEL, 

tutti e 10 qualificati sul portale SINTEL per la Stazione Appaltante Ente di Gestione delle 

Aree Protette dell’Ossola per la ricezione di inviti a presentare offerta, come specificato 

nell’avviso a presentare manifestazione d’interesse; 

- Sono stati invitati a presentare offerta tutti e 10 gli operatori economici regolarmente 

registrati e qualificati sul portale SINTEL per la Stazione Appaltante Ente di Gestione delle 

Aree Protette dell’Ossola, secondo quanto specificato nell’avviso a presentare 

manifestazione d’interesse, con apertura del periodo di presentazione delle offerte dal 15 

marzo 2023 al 31 marzo 2023 (procedura SINTEL ID166499949);  

VISTE le offerte presentate e ritenute valide, di seguito riportate in forma tabellare, a costituire la 

proposta di graduatoria per la procedura in oggetto, secondo il prezzo orario offerto da ciascun 

operatore economico: 

Posizione 

Proposta 

Numero 

Protocollo 

Informatico 

Fornitore 
Modalità di 

partecipazione 
Data 

Valore 

economico 

Punteggio 

economico 
Stato offerta 

1  1679933195390  

FMTS 

LAVORO SRL 

05731800651  

Forma singola  
27/03/23 

18.06  

19,89000   

EUR  
100,00  

Proposta di 

Aggiudicazione  

2  1679909373039  

JOB ITALIA 

SPA AGENZIA 

PER IL 

LAVORO 

03714920232  

Forma singola  
27/03/23 

11.29  

20,60000   

EUR  
96,55  

Offerta non 

vincente  

3  1680189508560  GI GROUP 

SPA 
Forma singola  30/03/23 20,74000   95,90  Offerta non 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

11629770154  17.18  EUR  vincente  

4  1680274234315  

Generazione 

Vincente 

s.p.a. 

07249570636  

Forma singola  
31/03/23 

16.50  

20,74000   

EUR  
95,90  

Offerta non 

vincente  

5  1679571486087  

ADECCO 

ITALIA SPA 

13366030156  

Forma singola  
23/03/23 

12.38  

20,93000   

EUR  
95,03  

Offerta non 

vincente  

6  1679562955524  
e-work SpA 

13063380151  
Forma singola  

23/03/23 

10.15  

21,04000   

EUR  
94,53  

Offerta non 

vincente  

7  1679413553916  

RANDSTAD 

ITALIA S.P.A.  

12730090151  

Forma singola  
21/03/23 

16.45  

21,25200   

EUR  
93,59  

Offerta non 

vincente  

8  1680188827910  

MANPOWER 

S.r.l. 

11947650153  

Forma singola  
30/03/23 

17.07  

21,79000   

EUR  
91,28  

Offerta non 

vincente  

 

VISTA l’offerta presentata dall’Operatore economico FMTS LAVORO SRL CF E P.IVA 05731800651, 

che ha offerto il prezzo orario pari a € 19,89000, comprensivo del costo del servizio agenzia, al 

netto di IVA, per la figura professionale oggetto della fornitura (cat. C1); 

EVIDENZIATO che sono state condotte dall’Ente le verifiche di congruità delle offerte presentate, 

(con particolare riferimento alle offerte posizionatesi nei primi 4 posti della graduatoria 

approvata) anche ai sensi del art. 79 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ii; 

RITENUTO che, dalle verifiche esperite, anche mediante reiterata interlocuzione e 

approfondimento, così come riportato nei dettagli del Report di procedura facente parte 

integrante del presente provvedimento, l’offerta risultata prima in graduatoria possa ritenersi 

congrua e affidabile secondo le analisi condotte e le giustificazioni fornite e non sono apparsi 

elementi di criticità e/o scostamento tali da determinare un giudizio negativo in merito alla 

formazione del prezzo orario offerto; 

ATTESO quindi che le verifiche esperite hanno dato esito positivo in merito alla congruità, 

all’affidabilità e alle modalità di definizione delle offerte medesime; 

ATTESO che sono state effettuate le verifiche di possesso e consistenza dei requisiti generali e 

specifici, mediante ricorso al sistema FVOE, e che le verifiche hanno dato in tutti i casi esito 

positivo, e che quindi è possibile procedere all’aggiudicazione efficace della fornitura; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 

essere, si procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 

1, del D.Lgs. 50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel 

Report di procedura per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

IL DIRETTORE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO L’ART. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm e ii.; 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n° 4 - Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTE le proprie precedenti Determinazioni n. 71/2023, n. 135/2023 e n. 193/2023; 

VISTO l’allegato Report di procedura SINTEL ID 166499949; 

DATO ATTO che per i servizi di cui trattasi, il codice CIG è 9641012EC6; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e richiamati in particolare gli artt. 29, 76 del D.Lgs.  50/2016 in merito alla 

trasparenza e alle comunicazioni nell’ambito delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 51 del 22.12.2022 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale autorizzativo 2024-2025”; 

DATO ATTO  che il servizio in oggetto è finanziato con avanzo vincolato alla spese di personale a 

fronte dei trasferimenti  di fondi regionali assegnati dal dirigente del Settore Biodiversità e Aree 

Naturali con vincolo per spese di personale, derivante dagli esercizi  finanziari precedenti  che 

possono essere utilizzati per  assunzioni a tempo determinato,  sempre nei limiti previsti dalla 

normativa vigente  a fronte di valutazioni relative all’assolvimento degli oneri di spesa in materia 

di personale che l’Ente è tenuto ad onorare; 

RITENUTO pertanto di dover procedere ai sensi del combinato disposto di cui all’art.32 comma 5 e 

all’art.33 comma1 del D.Lgs.50/2016, all’aggiudicazione efficace, così come formulata nel Report 

di procedura SINTEL ID  166499949  per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il report di aggiudicazione efficace di procedura SINTEL ID 166499949 allegato 

alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

2. DI CONFERMARE la seguente graduatoria delle offerte pervenute: 

Posizione 

Proposta 

Numero 

Protocollo 

Informatico 

Fornitore 
Modalità di 

partecipazione 
Data 

Valore 

economico 

Punteggio 

economico 
Stato offerta 

1  1679933195390  

FMTS 

LAVORO SRL 

05731800651  

Forma singola  
27/03/23 

18.06  

19,89000   

EUR  
100,00  

Aggiudicazione 

efficace 

2  1679909373039  

JOB ITALIA 

SPA AGENZIA 

PER IL 

LAVORO 

03714920232  

Forma singola  
27/03/23 

11.29  

20,60000   

EUR  
96,55  

Offerta non 

vincente  

3  1680189508560  

GI GROUP 

SPA 

11629770154  

Forma singola  
30/03/23 

17.18  

20,74000   

EUR  
95,90  

Offerta non 

vincente  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4  1680274234315  

Generazione 

Vincente 

s.p.a. 

07249570636  

Forma singola  
31/03/23 

16.50  

20,74000   

EUR  
95,90  

Offerta non 

vincente  

5  1679571486087  

ADECCO 

ITALIA SPA 

13366030156  

Forma singola  
23/03/23 

12.38  

20,93000   

EUR  
95,03  

Offerta non 

vincente  

6  1679562955524  
e-work SpA 

13063380151  
Forma singola  

23/03/23 

10.15  

21,04000   

EUR  
94,53  

Offerta non 

vincente  

7  1679413553916  

RANDSTAD 

ITALIA S.P.A.  

12730090151  

Forma singola  
21/03/23 

16.45  

21,25200   

EUR  
93,59  

Offerta non 

vincente  

8  1680188827910  

MANPOWER 

S.r.l. 

11947650153  

Forma singola  
30/03/23 

17.07  

21,79000   

EUR  
91,28  

Offerta non 

vincente  

 

3. DI DISPORRE l’aggiudicazione efficace del servizio in oggetto all’Operatore Economico FMTS 

LAVORO SRL CF E P.IVA 05731800651, che ha offerto il prezzo orario pari a € 19,89000, 

comprensivo del costo del servizio agenzia, al netto di IVA, per le figure professionali oggetto della 

fornitura (cat. C1), per un importo massimo stimato in € 83.000,00. per il periodo maggio 2023 – 

aprile 2024, al lordo di ogni onere fiscale e previdenziale. 

4. DI DARE atto che la cifra sopra indicata potrà subire variazioni in funzione dell’effettiva 

erogazione del servizio e delle prestazioni rese, nel qual caso si potrà procedere ad integrazione 

della cifra sopra riportata. 

5. DI PROVVEDERE, ai sensi degli artt. 29, 36 e 73 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione dell’avviso 

dei risultati della procedura di affidamento, nonché ai sensi dell’art. 76 del medesimo decreto, a 

comunicare gli esiti definitivi di gara a tutti i soggetti interessati. 

6. DI PROCEDERE all’impegno di spesa sul bilancio in corso della somma di € 42.000,00 riferita 

all’esercizio 2023, indicata nella tabella seguente, sul capitolo di spesa 50-10 “Missione 1 stipendi 

e oneri per il personale a tempo determinato finanziati con specifica assegnazione regionale”, a 

favore dell’Operatore Economico FMTS LAVORO SRL CF E P.IVA 05731800651, con le seguenti 

modalità:  

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

9641012EC6 2023 127 01031 10 50 10 U.1.01.01.01.006 42.000,00 

 

7. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31.12.2023. 

8. DI DARE ATTO che si procederà all’impegno della somma residua riferita al periodo gennaio-

aprile 2024, con ulteriore determina dirigenziale da assumersi sull’esercizio finanziario 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

9. DI DARE ATTO che il CIG attribuito alla fornitura è: 9641012EC6. 

10. DI PROCEDERE con successiva sottoscrizione con l’operatore economico di contratto in forma 

scrittura privata con il quale vengono definite le modalità ed i tempi per lo svolgimento del servizio 

con le tempistiche indicate all’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

11. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” si è proceduto in 

sede di gara ad acquisire dichiarazione di possesso -dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà - 

di un c/c bancario o postale “dedicato”, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, sul 

quale si effettueranno tutti i pagamenti relativi al presente affidamento. 

12. DI DARE ATTO che si procederà con successive determinazioni alla liquidazione e pagamento 

dei compensi spettanti all’Operatore Economico, con le modalità previste nel contratto, previa 

regolare esecuzione del servizio e previa presentazione di regolari fatture elettroniche da parte 

dell’operatore economico. 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 

Dr.ssa Eleonora Turci 

IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 19/04/2023 al 05/05/2023 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ IL DIRETTORE 

F.to.:      

 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

